indicium fastigium nullum excelleret (26), versiculum in laudem sanctorum dici solitum, Exsultabunt sancti in gloria, ingrediens ecclesiam, inchoavit: cui protinus ex illo venerabili sanctorum corporum aditu responsum est: Lætabuntur in cubilibus suis. Quod cum pontifex stupefactus audiret, laudem Deo repente cum omnibus, qui aderant, conclamavit, et approprians, de loci illius pulvere capiti suo salutare remedium apposuit, et, consignato cum summa reverentia loco recessit (27).

22. Talia quidem plurima veridica relatione commemorari possent, si promissi compendii studia non accerent. Non enim exinde erant, vel ibi sunt rara virtutum opera sed pene quotidiana, quorum multitudinem simul et magnitudinem admiratur, quisquis ejusdem ecclesiae cultori cuilibet

(26) Ita, ni fallor, indicatur tum nullum adhuc e terra prominens monumentum, quod, quo templi Gereonis loco (S. Gereon) ejusque Socii jacerent sepulti, indicaret, in templo illo exstitisse.

(27) Hisce Helinandi de S. Evergisto hic narratis respondet, quæ hujus biographus commemorat; ita tamen, ut postremum e duobus miraculis, quæ idem biographus dilucide refert, dumtaxat obscure ab Helinando proponatur. Ast, an vere omnia et singula, quæ ab Helinando et S. Evergisti biographo narrantur, adjuncta postremum istud miraculum comitata etiam fuere? Id, si laudato biographo et Helinando sit standum, S. Evergisto, Coloniae Agrippinæ in « S. Gereonis » ecclesia existenti, evenit; contra autem, si iis, quæ Gregorius Turonensis lib. 1 *De gloria mart.*, cap. 62, scribit, fides adhibenda sit, miraculum illud S. Evergisto, non Coloniae Agrippinæ, sed in villa, civitati huic vicina, versanti, acciderit, nec pulvere, quem ipsemet, ut præfatus biographus ait, e Coloniensi « S. Gereonis » templo accepit, sed quem inde acceptam diaconus ad illum attulerit, S. Evergistus capitis dolore prodigiose fuerit sanatus. Ast quid hic jam faciamus? Cum Gregorius, utpote sæculi vi scriptor, Helinando ac S. Evergisti biographo, quorum posterior verosimillime non citius, quam sæc. ix, prior sec. demum xiii floruit, multo sit antiquior, fueritque adeo a sæc. v, quo verosimillime, miraculum istud evenit, multo minus, quam illi, remotus, enimvero Gregorio hic potius, quam duobus istis scriptoribus est standum. Hinc porro, cum primum e duobus, quæ, ut dictum, S. Evergisti biographus et Helinandus narranti, miraculis S. Evergisto certe, ut consideranti patebit, non alibi, quam in Coloniensi « S. Gereonis » templo obvenisse queat, consecrarium jam sit, ut id non tunc, cum capitis dolore S. Evergistus prodigiose fuit sanatus, sed vel ante, vel post, contra ac Helinando et laudatus biographus docent, evenit. Id verosimillime observavit Gelenius. Ita scilicet apparet, quod in sua, quam « De Coloniae Agrippinensis magnitudine » inscripsit, lucubratione lib. iii, syntagm. 2, § 1, sic scribit: « Ex horum » (miraculorum), quibus illustrata fuit « S. Gereonis » ejusque Sociorum Ecclesia « numero est illud, quod B. Evergisto episcopo obvenit . . . , qui cum acribus capitis seu cephalalgiae doloribus conflictaretur, pulvere ad SS. hujus loci monumenta collecto eos sopivit, teste B. Gregorio Turonensi lib. 1 *Mir.*, cap. 62. Et angelorum præsidium Evergistus ibidem alias agnovit, quando, hæc limina adiens venerabundus versus psalmi 148 Sanctos salutans, « Exsultabunt sancti in gloria, » angelos audivit responsantes: « Lætabuntur in cubilibus suis. » Porro Fisenus in eccle-

A religioso colloquitur. Nam quicumque fide non dormitante qualemlibet ibi medelam expostulat, ipsam illic sanitatem voti compos semper adesse non dubitat. Similia suorum meritorum indicia SS. Victor, Cassius et Florentius cum suis commilitonibus crebro dare non desinunt, quæ nemo utique verbis, nedum scriptis, ad plenum exsequitur. In locis tamen suis, ubi mirabiliter frequentantur, uberius etiam sermonibus et fidei testimoniis celebrantur, quamvis ea, quæ vulgantur per singulos actitari, recte debeant meritis omnium simul describi.

23. Sancta vero Coloniensis ecclesia per suffragia sanctorum Martyrum, quorum corpora in suo gremio meruit fovenda suscipere, non desinit usque hodie fidem inviolatam excolere, quam a Materno, primo suo episcopo, se meminit suscepisse. Apud

sive Leodiensis Historia ad annum 450, num. 38, hunc Helinandi locum commentans, de S. Evergisto sic scribit: « Sanctiora civitatis (Coloniensis) loca cum supplicabundus aliquando vi Id. Oct. lustraret, S. Gereonis ædem ingressus, beatos martyres e genibus salutabat, recitato hoc versu: « Exsultabunt Sancti in gloria: » statim vox hæc divinitus reddita est, ingenti multitudinis adstantis admiratione: « Lætabuntur in cubilibus suis; » simulque se divinitus edoceri sensit, ibi sanctorum Martyrum esse conditorium, unde vox prodire visa erat; et illum ipsum martyrii diem esse. Utrumque ad eam ætatem incognitum erat. Ita ille; verum quis determinatus esse queat templi Gereonis locus, quo sanctorum Martyrum esse conditorium, S. Evergistus divinitus didicerit? Gregorii Turonensis ætate in ecclesie Gereonæ medio puteum aut, ut verosimilius apparet, putei saltem, in quem, ut tum fama ferebat, quinquaginta martyres Thebæi post martyrium fuerant conjecti, partem adhuc exstitisse superstitem, e scriptoris illius verbis docemur; verum ibi Sanctorum illorum quinquaginta corpora fuisse adhuc S. Evergisti ætate condita, vero reddit absimile primorum Christianorum erga martyres veneratio, qua fuerit verosimillime, ne dicam indubie, factum, ut Thebæorum corpora, quæ in puteum fuerant conjecta, ex hoc haud diu post martyrium extraxerint, unaque cum aliis aliorum nostrorum Martyrum, cum « S. Gereone » occisorum, corporibus sepultura, ut decebat, honesta donarint. Ac id quidem in putei illius circuitu seu vicinia eo ipso loco, quo modo Gereonæum templum conspicitur, fuisse tum a Christianis factum, a vero etiam nequaquam abhorret; ast, etsi res ita habeat, omnia tamen illa corpora ibidem haud separatim ac sparsim, sed uno eodemque loco aggregata ac veluti uno tumulo conclusa fuisse, nemo facile credit, qui considerarit, quæ de Martyrum corporibus, quorum unum « S. Gereonis » a plerisque fuit creditum, Coloniae Agrippinæ in Gereonæ ecclesia a S. Norberto inventis, Rudolphus, Trudonopolitanus abbas, in Epistola, ad postumam Sanctorum nostrorum gloriæ calcem huc transferenda, memoriæ prodit. Quod cum ita sit, quid per locum, qui veluti commune « S. Gereonis » ejusque sociorum conditorium revelari, et a S. Evergisto summa cum reverentia consignari potuerit, hic Helinandus et Fisenus verbis supra hæc transcriptis significatum velint, haud satis perspicio, certeque a S. Evergisto « S. Gereonis » corpus, contra ac posterior hic scriptor ibidem etiam in margine notat, haud fuisse inventum, vel ex eo liquet, quod id ante annum 1121, uti ex infra dicendis patet, haud fuerit reperiunt.

quam consuetudo celebris inolevit, ut beatos martyres, Gereonem, Victorem, Cassium et Florentium, eorumque socios, trino martyrio coronatos, ternis locis venerabiliter conditos, una die, id est sexto Idus Octobris, festivitate congrua venerentur, cum tamen dubium sit, utrum uno die, an duobus, eorum martyrium completeretur, quia Verona, supremus memorati martyrii locus, non minus viginti sex millibus ab elegantissima sancti Victoris basilica distans, aliter hoc uno die, nisi per festinum nimii furoris impetum, fieri posse, maxime propter moras in locis singulis necessarias, credere vetat (28).

24. Huius itaque diei gaudia, fratres, ita modo celebrenus annua, ut fiant nobis illorum intercessione continua; sic illorum gloriæ gratulemur, ut, quoscunque possumus, nobiscum pariter doctrinæ

(28) Quod ad viginti sex millia seu miliaria, quibus hic Helinandus Veronæ seu e supra dictis Bonnæ a « S. Victoris » ecclesia seu Sanctensi oppido distantiam metitur, spectat, leucas Gallicas per millia, de quibus loquitur, verosimillime intelligit. Ut sit, de Germanicis equidem, cum Bon-

A verbis et bonorum operum exemplis in charitate non ficta lucremur. Ut enim per quemdam mundi hujus sapientem dictum est, amicos quoslibet eadem velle, et eadem nolle, ea demum firma amicitia est et si nos sancti Martyres, patroni nostri, in ea voluntate, qua ipsi fuerunt, ad se clamantes et de se loquentes invenerint, profecto nos non ut alienos, sed ut proprios et domesticos respicere non dedignabuntur, causamque nostram sua dilectione, qua perpetuo flagrare non desinunt, suam arbitrabuntur. Ita fiet, ut et in prææsenti sæculo necessariis non destituamur auxiliis, et in futuro sempiternis eorum jungamur consortiis, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto Deus vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

nam inter et Coloniam Agrippinam quatuor ad Suminum aut etiam duntaxat tres leucæ Germanicæ communes, ac fere tantummodo duodecim postremam hanc civitatem inter et oppidum Sanctense intercedant, interpretandus non est.

HELINANDI FRIGIDI MONTIS MONACHI CHRONICON.

LIBER QUADRAGESIMUS QUINTUS*.

(29) Anno Christi 634. Romani et Saraceni vario eventu confligunt. Oswaldus et Oswinus successores Edwini a Cendwala perimuntur, apostatæ facti. Dagobertus Sclavos bello devincit. 635. Severinus papa obiit iv Nonas Augusti, et cessavit episcopatus mensibus 4, diebus 24. Post quem LXXIV sedit Joannes hujus nominis quartus, natione Dalmata, ex Patre Venantio scholastico, anno 1, mensibus 9, diebus 28. Hic misit multas pecunias per Istriam et Dalmatiam, ad captivos redimendos: fecit ecclesiam sanctis martyribus Venantio, Anastasio et Mauro et aliis, quorum reliquias de Dalmatiis ad-

C duci fecit. Fecit episcopus 18. Post Ebubeher regnavit Haumar annis 12. Saracenis Syriam incurstantibus, Heraclius crucem Domini ab Jerusalem Constantinopolim transtulit. Oswaldus filius Edelfridi regis regno Nordanimbrorum suscepto Cendwalam regem Britonum peremit; et quia fidem Christi firmiter tenuit, super omnes Britannicæ reges eminuit. Hic apud Scotos Christianus factus est, et quatuor linguarum gentes, Pictos, Scotos, Britones, Anglos, sub ditone accepit. Octo annis regnavit. Eo tempore cultus idolorum in Anglia ad cineres torpuit. Aidanus episcopus, sancti Colum-

* Deest initium. « In autographo enim auctoris, apud cœnobitas Frigidi Montis asserto, inquit D. Tissier (*Biblioth. Patr. Cisterc.*, VII, 75), hæc ultima pars inchoatur a quaternione 79 et desinit in 84; desunt itaque 78 et solum supersunt 6. » — De variis fontibus e quibus hausit Helinandus, vide *Patr.*, t. CLX, a col. 120.

(29) In hac ultima parte Chronicorum Helinandi, quam edidimus, solet ipse Sigebertum ducem se-

qui, ejusque verba refert, et quasi sua facit. Quando autem iis sua addit, hanc vocem in autographo præponit, *Auctor*. Quia tamen dubium sæpe est, quousque verba sua extendat Helinandus, et an continuet sermonem; vel novum textum Sigeberti inchoet, ideo frequentissime voculam illam *Auctor*, alloqui etiam importunam, omisi. Quando tamen illam necessariam judicavi, apposui.

bani discipulus, a Scotia veniens, apud Anglos claret sanctitate et doctrina. Hic quando verbum faciebat ad populum Scotica lingua, si deerat interpretes, ipse rex Oswaldus indutus veste regia, interpretis officio fungebatur. Idem ipse rex cibos sibi propter pauperes subtrahebat.

Dagobertus Vascones bello devicit. 636. Joannes papa obiit 3 Idus Octobris, et cessavit episcopatus mense 4, diebus 10. Post quem LXXV, sedit Theodorus, natione Græcus, ex patre Theodoro episcopo de civitate Jerosolyma, annis 6, mensibus 5, diebus 25. Fuit amator pauperum, largus et benignus super omnes, et multum misericors. Hujus tempore Mauritius cartularius interfectus est a militibus Isachii; cujus caput positum est in stipite in loco Ravennatis ad exemplum. Non multo post defunctus est Isachus, pro quo missus est Theodorus patricius exarchus ad regendam Italiam. Tunc venit Pyrrhus ex Africa, qui fuerat Constantinopolitanus patriarcha, ad limina apostolorum; et obtulit Hællum, in quo condemnabat, quæ a se vel a suis decessoribus scripta erant contra fidem catholicam: quem papa Theodorus in sedem restituit; qui, postea reversus ad vomitum et condemnatus ab eodem Theodoro, reversus est in Orientem. Tunc levata sunt corpora sanctorum Primi et Feliciani de arenario via Numentana, et posita in ecclesiam Beati Stephani. Fecit et oratorium sancto Eupillo martyri, deposuit Paulum Constantinopolitanum hæreticum. Fecit episcopos 46. Saraceni capta Damasco Phenicem et Ægyptum occupant. 637. Florebant in Francia hoc tempore tres fratres, Ado, Rado, Dado, qui et Audoenus; qui singuli singula cœnobia fundaverunt: ex quibus Dado erat referendarius Dagoberti regis. Referendarius autem dicebatur, ad quem publicæ conscriptiones referebantur, ut per eum regis annulo signarentur. Hos ad hoc animarat Eligius aurifex, jamdudum in aula regis Lotharii clarus; qui etiam ex dono Dagoberti regis Solemniacum monasterium construxit: ubi sanctus Remaclus ab Aquitania veniens, se in Christi tyrocinio sub eo exercendum dedit. Sanctus autem Audoenus intra Briegensem saltum cœnobium construxit, quod Resbatis dicitur; in quo sancta Aurea claruit, quam sanctus Ellgus monasterio virginum Parisius a se constructo præfecit.

638. Saraceni Jerusalem biennio a se obsessam capiunt; sancti Amandus Tungrensi episcopatu post habito, verbi instat officio. Sub hoc sanctus Laudoaldus floruit; qui filium Apri viri illustris Lambertum a puero imbuens, in viam Dei induxit. Romaricus abbas, et Goerrius Metensium episcopus clarent. 639. Saraceni Syriam occupant. Judæi in Hispania Christiani efficiuntur. Sisebutus enim Visigothorum rex gloriosissimus plurimas in Hispania provincias, et multas militiæ urbes sibi bellando subjecit, et Judæos in suo regno ad fidem Christi convertit. Saraceni Antiochiam capiunt.

640. Dagobertus filium suum Sigibertum Austrasiis regem mittit, sub tutela Pipini et Chuniberti episcopi. Sanctus Arnulphus ex majore domus Metensis episcopus, et ex episcopo solitarius dormit in Christo. Hic Arnulphus, ait Petrus Damianus, pater Pipini fuit et avus Caroli Magni. Hic non procul a Flandria in Lotharingia ducaum tenebat. Qui, cum uxoris et filiorum affectus postponens, eremum peteret, contigit ut per fluvium Mosellam transitum haberet. Ad cujus pontis medium veniens, ubi fluvius profundior est, ibi anulum suum sub hac fœderis conjunctione projecit. Cum ego, inquit, anulum hunc reperero, tunc ego procul dubio confidam me esse peccatorum meorum nexibus absolutum. Quo facto, eremum petiit, ubi non parvo tempore mundo mortuus, Deo vixit. Interea defuncto Metensi episcopo, electus est; dumque esu carniæ abstineret, sicut in eremo consueverat, piscis ei præsentatus est; quem cocus exenterans anulum reperit, quem lætabundus domino suo obtulit. Quem ille statim recognovit. Est autem bidui iter a ponte in quem anulus projectus fuerat, usque ad locum in quo piscis episcopo præsentatus est. Tum vir Dei magis tremefactus, et arbitratus se Deo amplius debitorem, quo magis ejus bonitatem experiebatur; eligens sibi successorem, rursus eremum petiit: ibique defunctus est. Hujus filius Clodulphus post Metensis episcopus, sanctitatem patris imitatus est. Doda, mater ipsius Clodulphi, Treviris inclusa est. Eadhaldo Anglorum rege mortuo, qui regnavit annis 25, Combertus filius ejus, ex Emma filia regis Francorum susceptus regnat annis 24. vel secundum alios 25. Qui religiosus in Deum, pius in patriam, justus in omnes, omnia templa et sacella deorum complanavit ad solum; præcepitque per omne regnum quadragesimale jejunium observari. Hujus filia Etagota apud Kalam monasterium Galliarum sanctimonialis et sancte vixit. 641. Saraceni Persæ iterum confidunt et vincuntur; et Hormisda rege eorum fugato Saraceni totam Persidem sibi subjugant.

642. Heraclius imperator moritur, post quem Constantinus filius ejus imperat; qui quarto mense imperii sui, a Martina noverca sua et Pyrrho patriarcha, veneno extinctus est; et Martina cum filio suo Heracliona imperium arripit. Sub quibus Cyrus Alexandriæ, Sergius et Pyrrhus regiæ urbis episcopi, hæresim instaurantes, unam operationem in Christo divinitatis et humanitatis, statuunt. Beda statim post Heraclium ponit Heracleonem, cum matre sua Martina: post hos Constantinum fratrem Heraclii, quem dicit regnasse mensibus 7. Sub his autem Paulum Pyrrhi successorem aperta persecutione catholicos partim carceribus, partim exiliis, partim verberibus affecisse. Post Constantinum dicit idem Beda Constantinum filium ejus regnasse annis 28. Sisebodo Visigothorum rege mortuo, Suliulam regnat annis 2. Dagobertus.

Saxonibus contra Winulos sibi auxiliantibus annum tributum quingentarum marcharum eis indulget. Heraclonas, abscisso naso, et mater ejus, abscissa lingua, exsiliantur : post quos Constans qui etiam Constantinus filius Constantini regnat annis 26. 643. Oswaldus rex a Penda Merciorum rege perimitur. Hujus dextera multarum eleemosynarum largitrix cum brachio et cute et nervis incorrupta jacet, toto reliquo corpore in cineres dissoluto. Excitata rebellione a Penda rege Merciorum, ipse Oswaldus fraternam salutem in pectore gerens, pro animabus fidelium suorum Deo supplicabat. Hujus defuncti brachia cum manibus et capite insatiabilis victoris ira desecta, et stipiti appensa sunt; brachium cum manibus, adhuc inviolata durant. Quæ a fratre Oswio apud urbem Banbamberch composita in scrinio, monstratur pro miraculo. Caput Lindisfarni humatum a fratre, nunc Dunelmi esse dicitur, inter brachia sancti Cuthberti. Ossa reliqui corporis cum regina Ostricula uxor Regebredi regis Merciorum, filia regis Oswii charitate patrum iuncta, Bardonio monasterio suo, quod est in regione Merciorum, non longe a Lincolnia civitate inferre vellet, expulerunt eam monachi, invidentes mortuo quietem ossium, quia super eos bellico jure regnum acceperat. Sed, nocte in tempesta, per lucernam de cælo super reliquias emissam, ultro petierunt, quam ante rejecerant. Ibi ex cadenti sanguine reviruit cespes, quo sanatus est sonipes, et quem affixum sinuosis anfractibus ignis intabundus effugit. Pulviculus lavaturæ reliquiarum ejus mentis impotes sanat. Stipes qui innocentem cruorem susceperat, lotura sua sanitatem tribuit desperatis. Hujus filius Oswinus regnavit post eum annis 27. Judicael rex Britonum gratiam Dagoberti sibi redimit.

644. Haudmar Ammiras templum suum in Jerusalem ædificat : et quia structura nullomodo consistere poterat, suggestione Judæorum crucem desuper montem Oliveti tolli imperat : et tunc structura stare potuit. In Hispaniis Suitilan ob crudelitatem suam a Visigothis reprobato, Sisenandus per auxilium Dagoberti sublimatus in regem, regnat annis 20. 645. Dagobertus rex moritur in villa Espinensi, pago Parisiensi; sepultusque est in basilica Sancti Dionysii. In quibusdam chronicis dicitur, quod Dagobertus obiit anno Domini 644. De quo per visionem cuidam revelatum est, quod anima ejus ad iudicium, et multis sanctis contra eam de exspoliatione ecclesiarum suarum reclamantibus, cum eum mali angeli vellent ad pœnas inferni rapere, interventu sancti Dionysii, cui maxime devotus fuerat, liberata est. Post quem Clodovæus filius ejus regnat annis 17. Sigeberto fratre ejus jam regnante in Austria. Hujus Clodovæi major domus fuit Herganoaldus. Hic Clodovæus habuit uxorem de genere Saxonum, Bactildem nomine. 646. Sanctus Remaelus sit Trajectensium episcopus. Rodoaldus, frater tæ et avunculus sanctæ

Gertrudis, archiepiscopus Trevirensis, sanctitate et doctrina claret in eadem urbe; soror ejus Severa abbatissa. Post Rotharith apud Longobardos regnat filius ejus Rodoaldus annis 5. Pipinus major domus moritur : cui succedit filius ejus Grimoaldus in aula Sigeberti regis. 647. Persa quidam simulans se velle adorare Haudmar, infixio in ventrem ejus gladio perimit eum : post quem Hothmen regnat annis 10.

648. Theodorus papa obiit 2 Idus Maii; et cessavit episcopatus mensibus 5, diebus 18. Post quem sedit 76 Martinus de civitate Tuderrina provincie Thuscie, annis 6, mense 1, diebus 27. Saraceni Africam occupant. Sigebertus rex Radulpho Thuringorum duci bello concurrat. Sanctus Furseus in B Hibernia claruit : qui pro Christo peregrinatus in Gallia, a Clodovæo rege Dagoberti filio honorifice susceptus, Latiniacum cœnobium fundavit. Quem non multo post fratres sui Foillanus et Vultanus pari voto peregrinationis secuti, per Gallias claruerunt. Ex quibus Foillanus dono Gertrudis virginis Fossense monasterium postea fundavit, ubi etiam martyrio coronatus quiescit. Hic Furseus aliquando infirmatus cum se tenebrarum caligine circumdari vidisset : quatuor manus desuper ad se extensas conspexit, tenentes illum per brachia, pennis subvolantes : erant enim sub pennis, tertium quoque angelum vidit armatum scuto candido, fulgore, gladio ac claritate præcipuum. Hi tres canebant, uno incipiente : *Ibunt sancti de virtute in virtutem : videbitur Deus deorum in Sion (Psal. viii)*. Eratque in carmine elevatio, et ad finem positio. Audiebat quoque aliud quasi ignotum canticum multorum millium angelorum, unde pauca vix poterat intelligere. Exierunt autem obviam Christo Tunc unus ex supernis jussit armato præcedentique angelo ad corpus reducere virum, suamque secum debere deferre sollicitudinem. Illis ergo redeuntibus, tunc primum Furseus se exutum a corpore agnoscens, nolebat reverti, nec ab eis separari. Cui angelus respondit : Ad te completa prædicta sollicitudine revertemur. A vespertina hora usque ad galorum cantum mortuus fuerat. Reviviscens autem, statim petiit et accepit sanctam communionem, vixitque infirmus illo die et altero. Media vero nocte tertia feria manibus in oratione protensis mortuus est : viditque tres illos angelos, duos a lateribus, tertium armatum ad caput. Levantibus illum angelis, audivit unum dæmoniorum dicentem : Antecedamus, et bella ante faciem ejus commoveamus. Tunc cœpit diabolus subtilissime accusare, dicens, scriptum est : *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, digni sunt morte (Rom. i)*. Iste toties consensit quoties non restitit. Angelus : Restitit cum potuit, et cum resistendum putavit. Diabolus : Otiosos sermones sæpe protulit. Angelus : Nisi principalia protuleris crimina, propter minima non peribit. Diabolus : Scriptum est : *Nisi remisertis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cœlestis dimittet*

robis peccata vestra (Matth. xviii). Angelus. Ubi se vindicavit? Diabolus. Non est scriptum, si vindicatis, sed si non remiseritis de cordibus vestris. Angelus. Judicemur ante Dominum. Diabolus. Scriptum est: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum (ibid.).* Hoc iste non implevit. Angelus. Ubi superbivitis? Diabolus. Non est scriptum, non superbiatis, sed: *nisi conversi fueritis, etc.* Angelus. Judicemur ante Dominum. Diabolus confusus recessit. Tunc dixit ei Angelus: *Respice mundum. Et respiciens vidit quatuor ignes in aere aliquibus spatiis a se distantes, mendacii, cupiditatis, dissensionis, impietatis et fraudis. Unusquisque accendit alium. Cum ergo timeret Furseus ab illis ignibus, ait angelus: Quod non accendisti, non ardebit in te. Tunc Angelus divisit flammam in duos muros, et vidit Furseus ex adverso quatuor dæmonia, quorum unus dixit: *Servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multis (Luc. xii).* Angelus. Quid de voluntate Domini sui non fecit? Dæmon. Dona iniquorum recepit. Angelus. Credidit quod egissent pœnitentiam. Dæmon. Ante debuit probare pœnitentiam et perseverantiam, et sic suscipere. Et adjecit: *Omne delictum, quod non purgatur super terram, in cœlo dixit Deus vindicandum. Hic homo non purgavit se de hoc, nec hic vindictam recipit.* Angelus. Quandiu speratur pœnitentia, hominem comitatur Dei gratia. Dæmon. Non est hic locus pœnitentiæ. Angelus. Nescitis occulta Dei judicia: fortassis erit. Dæmon. Scriptum est: *Dilige proximum tuum sicut te ipsum (Rom. xii).* Angelus. Vir iste in proximos suos operatus est bona. Dæmon. Non sufficit homini, nisi sicut semetipsum eos dilexerit. Angelus. Fructus dilectionis est, bona operari. Dæmon. Sed verbum diligendo non implevit. Angelus. Judicemur ante Dominum. Dæmon. Promisit se sæculo abrenuntiare, et contra præceptum Apostoli dilexit mundum. Angelus. Non sibi soli dilexit ea quæ mundi sunt, sed omnibus indigentibus. Dæmon. Qualicumque modo diligatur, contra præceptum Apostoli est, et contra sponsionem in baptismo. Angelus. Judicemur ante Dominum. Dæmon. Scriptum est: *Nisi annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii).* Hoc istenon fecit. Angelus. De hoc tempore scriptum est: *Prudens in tempore illo tacebit, quia tempus pessimum est (Prov. xi).* Quando enim auditores despiciunt verbum, lingua doctoris præpeditur, dum videt quod audita prædicatio despicitur. Dæmon. Iste tamen usque ad mortem annuntiare debet veritatem. Angelus. Judicemur ante Dominum. Vicis dæmonibus angeli clamabant: *Nullus labor durus videri debet, nullum longum tempus, quo gloria æternitatis acquiritur. Post hæc Furseus vidit duos episcopos Beatum et Medianum loquentes cum eo, et credebat eos mortuos; cumque delectarentur in audiendo cœlestia carmina, ait ad angelum: Magnum est gaudium, hæc auscultare. Cui**

angelus: Hoc auditu pro mysterio dispensationis humanæ sæpe privamur; ne quod annuntiando laboramus, dæmonia corrumpendo humana corda dissipent. Tunc vidit illos duos præsules quasi a summo cœli exire, et sibi præcipere redire ad sæculum. Cum autem transiret per ante ignes præfatos, vir unus de igne prosiliens, dæmonibus illum projicientibus super humerum ejus, maxillam suam maxillæ ejus imprimens incendit. Hic erat vir, qui moriens vestimentum suum illi donaverat. Cui Angelus: *Quod incendisti, hoc arsit in te, quamvis propter animam ejus liberandam suscepisses. Prædica ergo, quod nil substantiæ peccatoris in peccatis suis mortui suscipiendum est, nec corpus ejus in sancto sepeliendum est loco. Deinde vidit in pectore suo corpus aperiri, et sic revixit. Prædicavit populis Gothorum per decem annos, prædicans in Hibernia cum paucis fratribus, per Britanniam in Saxoniam transvectus, et a rege Sigeberto honorifice susceptus: ubi ei monasterium ædificavit, quod commendavit fratri suo Foillano, et ipse profectus est ad Vultanum eremitam fratrem suum, cum quo faciens annum unum, ad Galliam perrexit. Ibi susceptus est a Clodovæo rege et patricio, et monasterium construxit in loco qui dicitur Latiniacus.*

649. Eligius Noviomensis episcopus, et Odoenus Rothomagensis clarent, et Philibertus de Herio insula, et Richarius Pontivensis, et Ceremarus Flaviacensis abbates, et Angadrisma secus Belvacum, et Ansegisus filius sancti Arnulphi, cui Begga soror Grimoldi nupserat. Horum Richarius natus est in villa Crintula provinciæ Pontivæ, qui de rustico factus est vir religione notissimus. Conversus est ad magnam religionem per Caidocum sacerdotem, quem de Hibernia venientem hospitio suscepit. Vescbatur pane hordeaceo cinere commisto, et aqua lacrymis temperata: leprosos balneis fovebat, et eadem post ipsos intrabat. Prædicavit in Britannia. Equo quo utebatur diabolus immisit insaniam, quo per orationem ejus sanato et relicto, deinceps asello usus est. Floruit temporibus Dagoberti regis et filiorum ejus. Obiit vi Kalendas Maii. Vitam vero beati Eligii scripsit sanctus Audoenus. Hic Eligius natus est in territorio Lemovicæ urbis villa Catalansensi, quæ distat a præfata urbe circiter sex millibus. Pater ejus Eucherius, mater vero Terrigia dicta est. In cujus alvo cum ille adhuc esset, vidit mater ejus in visione aquilam valde pulchram supra suum volitare fetum, ac se tertio inclamantem, sibi que nescio quid pollicentem. Traditus est puer viro honorabili Albano fabro aurifici, qui in urbe Lemovica publicam monetæ fiscalis gerebat officinam. Post aliquot annos relicta patria Franciam adiit; et factus est notus cuidam thesaurario regis Clotharii, Bolboni nomine. A quo rege accepto auro et gemmis ad unius sellæ opificium, Eligius inde perfecit duas. Quarum unam perfectam prius obtulit regi, deinde alteram dicens: *Quod ex auro superfuera, ne perderetur huic operi aptavi. Ex*

hoc factus est honorabilis in palatio regis. Erat autem statura prolixus, facie rubicundus, cæsarie formosus, crine circillatus, angelici vultus, simplicis et prudentis aspectus. Aurato et gemmato imprimis habitu nitens, zonas habens comptas ex auro et gemmis, lineas metallo rutilas, botas [forte hocas] sarchorum auro opertas, vestimenta omnia pretiosa, pleraque holoserica; ob ostentationem fugiendam intrinsecus ad carnem cilicium. Quæ omnia postea in egentium necessitatibus consumpsit; deinde vilibus vestibus usus est, funiculo cinctus, plerumque propter pauperes etiam exspoliatus: cui rex tunc dabat proprium vestimentum et cingulum: quia sicut animam suam, ita illum diligebat. Unde et illi fecerat mansionem suæ sub-junctam. Rex quoque Dagobertus pulcher et inclutus, cui in cunctis retro Francorum regibus nullus similis fuit, ita diligebat illum, ut frequenter se ab optimalibus subtrahens, Eligium solus frequentaret: a quo quidquid Eligius postulabat, sine dilatione impetrabat; et omnia expendebat in egenos, et captivos, et debiles. A tempore autem Brunibildis reginæ usque ad tempora Dagoberti Simoniaca pestis in Gallia viguit: pro qua auferenda tunc sollicitè invigilabant Eligius et Audoenus. Tunc electus est Eligius Ecclesiæ Noviomagensi post Acatium ejusdem urbis antistitem: cum quo pariter electus est Audoenus sodalis ejus ad Ecclesiam Rothomagensem. Præfuit autem Eligius Viro-mandensi metropoli, Tornacensi quoque quondam regali civitati, Noviomagensi quoque et Flandrensi, Gandensi, et Corturiacensi: et in uno die consecrati sunt ipse et Audoenus a Deodato Mettamenti episcopo, tertio anno Clodovei Junioris, die Dominico, ante letaniam. Habebat autem Eligius sequestratum statutum locum, in quo certis quibusque diebus egenos ac debiles intromittebat, devote illis serviebat, squalentia capita illis lavans, ac deformem cesariem manu propria radens, potum singulis ac cibum præbens, nudos vestitos dimittens. Quibus exeuntibus, alios, si adessent, intromittebat: quos similiter refovebat. Quod si plurima turba conflueret aliquando, cunctis similiter faciebat. Singulis autem diebus duodecim sic reficiebat, ipso cum eis hora congrua convescente, ita tamen, ut prius singulis aquam manibus sunderet, vinum et panem manu propria præberet. Ædificavit in Novio monasterium ancillarum Christi. Corpus sancti Quintini revelavit per eum Dominus. Sed antequam fieret episcopus, erat in palatio regis Mauritius quidam, habitu religiosus, et cantor laudatus; et ob hoc mente tumidus, corde protervus, actione dissipatus. Qui cœpit jactare se inventurum corpus hujus pretiosi martyris: sed mox ut terram sarculo sarrire cœpit, manubrium fossorii manui ejus inhæsit: qui opus cœptum relinquens, sequenti die e manibus suis vermibus ebullientibus miserabiliter expiravit. Hujus sancti martyris corpus cum invenisset Eligius, immenso lumine, et inenarrabili

A odore percussus, vix subsistere potuit. Nam globus splendoris qui tumulo ad ictum ferientis processit, cunctorum astantium obtutibus retusis, partem maximam regionis illius in diei claritatem mutavit. Erat autem media nox, obscura valde et caliginosa. Ex hujus sancti martyris maxilla Eligius dentem pro languentium medela abstulit: et de radice dentis quantitas sanguinis exivit. Clavos quoque miræ magnitudinis in cerebro ejus et cæteris artubus infixos, pro reliquiis abstraxit, et sibi delegavit. Deinde holoserico pretiosissimo corpus martyris obvolutum, cum summa diligentia circa altare transposuit. Tumbam quoque ex auro et argento et geminis desuper miro opere fabricavit. Ecclesiam quoque, quæ videbatur exigua, amplifce decoravit.

B Post hæc grandi labore atque instantia invenit in territorio Medenatense in loco salcisano sanctum martyrem Piatonem. Cui similiter clavos prolixos e corpore ablatis populus in argumentum monstravit. Sue sionis quoque invenit sanctos martyres germanos Crispinum et Crispinianum: quos ex quadam crypta prolatis mirifice composuit. Sed et in Belyacensi municipio beatum martyrem Lucianum, quondam collegam sancti Quintini, inventum similiter transtulit atque composuit. Apud Parisium cœcum illuminavit in ponte. Rursus apud Parisius custos Sanctæ Columbæ nuntiavit ei, ecclesiam suam omni ornatu suo nocte a furibus fuisse spoliatam. Tunc Eligius pergens ad oratorium Sanctæ Columbæ, ait: Audi, sancta Columba, quæ dico.

C Novit Redemptor meus, nisi cito ornamenta tabernaculi hujus furata reduxeris, spinis allatis faciam januam hanc ita obserari ut nunquam tibi in hoc loco veneratio præbeat ab hodie. Quo dicto discessit. Sequenti die custos maturius surgens invenit omnia vela, usque ad minimum pallam, sicut prius fuerant, restituta. Præterea obtinuit apud regem, ut omnia damnatorum corpora, ubicunque invenire potuisset, sive per villas, sive per civitates, licentiam haberet de bargis et rotis et laqueis deponere et sepelire: delegavitque ex collegis suis vespillones, qui huic curæ insisterent. Igitur cum esset in comitatu regis in partibus Austriæ apud urbem Strato-burgo, invenit hominem ipso die vitam laqueo finisse, et cui dum sepultura a comitibus pararetur, ipse accessit propius, et cœpit palpare corpus, a summis usque ad ima mulcendo. Cumque sensisset adesse animam, urbane virtutem facti a se repellens, dixit: O quam grande scelus, nisi Dominus adjuvisset, perpetrare poteramus! ut corpus hoc humo legeremus, cum anima ejus in ipso sit. Quem resuscitatum jussit vestiri, et repausari. Quo audito, insectatores ejus iterum eum ad mortem petebant: quem vix ab eorum manibus eripuit; et se ab ejus collegio subtraxit, propter vitandam gloriam; et chartam securitatis apud regem impetravit pro eo. Hæc sunt autem sepulcra, quæ auro et argento et gemmis fabricavit: Germani, Severini, Piatonis, Artici,

Luciani, Genovesæ, Columbæ, Maximiani et Juliani. A et præcipue beati Martini Turonis : Dagoberto rege impensas præbente ; necnon et tumbam sancti Brictionis, et aliam ubi corpus beati Martini dudum jacuerat ; et mausoleum sancti Dionysii martyris Parisius civitate, et tugurium super ipsum marmoreum miro opere auro et gemmis, cryptamque, et species de fronte, et axes in circuitu throni altaris auro operuit : et posuit in eis poma aurea rotundilia atque gemmata ; lectorium etiam et ostia diligenter operuit de metallo argenti. Sed et tectum throni altaris axibus argenteis operuit. Fecit quoque ripam in loco anterioris tumuli, et altare extrinsecus ad pedes sancti martyris fabricavit, quod pene singulare est in Galliis ornamentum, et in magna omnium admiratione usque in hodiernum B diem. In eadem ecclesia sancti Dionysii sepultus est rex Dagobertus sub arcu in latere dextro.

650. Ita, relicta Pipini, monitu sancti Amandi se et sua Deo devovens, monasterium Nivellense fundavit : eique filiam suam Gertrudem Deo dignam virginem præfexit. Authbertus Cameracensis episcopus claret. (651.) Sigebertus rex de prosperitate prolis desperans, duodecim monasteria hinc inde Deo construxit. In quibus Stabulaus et Malmundarium eminebant ; cooperante sibi in his majore domus Grimoaldo, et Trajectensium episcopo Remaclo ; qui non multo post pertæsus sæcularium tumultuum, in ipso Stabulaus monachicæ vitæ assumpsit habitum. Florebat tunc sanctus Landelinus, qui et Morasus, ab Authberto Cameracensi C episcopo ex prædone conversus ad Christum, et a beato Martino papa ad prædicandum ordinatus, fundator cœnobiorum Lobiensis Alnei, Vallaris, atque Crepiniensis, ubi corpus ejus requiescit cum discipulis suis Adeleno et Domitiano. Florebat etiam tunc Gislenus Cellensis, Madelganus dux, qui et Vincentius Altimontensis, et Sonogonsis, ejusque conjux Waldestrudis Castrilocensis, sororque Waldestrudis Aldegundis Melbodiensis ; Trudo etiam Hasbaniensis in tyronem Christi adlescebat. Præter hos etiam multi de Anglia et Scotia in Galliis peregrinantes, scilicet Erto, Bertuinus, Eloquius. Cœnobium Floriacense a Leodeboldo abbate fundatur ; ubi non multo post corpus D sancti Benedicti ab Agilulfo monacho a castro Cassino delatum transportatur. Corpus vero sororis ejus sanctæ Scholasticæ Cenomanis transfertur. Post Rodovaldum Longobardis regnat Aripersith annis novem. (652.) Constantinus imperator a Paulo episcopo Constantinopolitano deceptus, nec unam, nec duas voluntates aut operationes in Christo diffinit esse consistendas : quasi nihil velle, aut operari credendus sit Christus. Ob hoc ipse Paulus episcopus altare sedis apostolicæ, quod erat sacram in domo Placidie subvertit. Martinus ergo congregata Romæ synodo episcoporum 105, anathematizat hæreticos. Cirum Alexandrinum, Sergium, Pirrhum, et Paulum Constantinopolitanos

(653.) Sigebertus rex Hildebertum filium Grimoaldi adoptat in filium et in regnum. Constantinus imperator Olympio exarcho ad Italiam misso, impugnat Ecclesiam Dei. Judocus Britonum regis filius spreto mundo et regno, peregrinus et eremita in pago Pontivo requiescit in Christo.

654. Ignis de cœlo cecidit, et timor magnus super homines venit : pestilentia gravissima tribus æstivis mensibus ; cunctis visibiliter apparentibus bono et malo angelo noctu civitatem circumeuntibus : et quoties jussu boni angeli malus angelus venabulo, quod man ferre videbatur, ostium cujusque domus percussisset, tot ex eadem domo sequenti die interibant. Hoc tempore Sanctus Foilanus Fossensis martyrizatur.

655. Saraceni, capta Rhodo, famosum ejus colossum everterunt : ex cujus ære nongenti camelis onerati sunt. Hoc est unum de septem miraculis mundi. Quomodo enim vel tanta moles ærea fundi potuit, vel fusa levari ?

656. Constantinus imperator, Saracenis navali pugna congressus, ignominiose vincitur. Sigebertus rex Austrasiorum moritur : Dagoberto filio suo admodum parvulo fidei Grimoaldi commendato ; ut in regnum ejus auxilio promoveretur. Post Oswaldum regem, primus Anglorum miraculis claruit, regnavit apud Bernicios frater ejus Wius, et Oswinus filius Ostiti apud Deiros : qui tandem ad Oswino interfectus est, cum bello abstinens suburbanum clanculo concessisset, vir largus, et in Deum devotus. Postea idem Oswius rex Nordanimbrorum facta Deo cœli voto Pendæ Merciorum regi concurrat cum exercitu non multo, et inter nimiam Merciorum stragem ipsum regem Pendam perimit, gentemque Merciorum ad Christum converti fecit ; Pictos quoque regno Anglorum subdidit. Ex quo tempore omnibus pene Angliis imperavit, Christianitatem auxit per Angilbertum et Wilfridum episcopos : postremo per Theodorum archiepiscopum. Multa servis Dei construxit habitacula : quorum præcipuum monasterium tunc seminarum, nunc monachorum, ab Eboracæ triginta millibus in boreali parte situm, antiquo vocabulo Sceneshalh modo Witebi nuncupatur. Quod ab insignis religionis femina Hilda cœptum, Edelfreda ejusdem regis filia multum provexit

657. Olympius patricius et exarchus missus a Constantino imperatore in Italiam, ut Martinum papam interficeret, vel adduceret Constantinopolim, præcepit spatario suo, ut interficeret eum ad missam, dum communionem sibi porrigeret. Sed Dominus excæcavit spatarium, et non vidit eum, quando communionem dedit Olympio, vel pacem ; quod ipse spatarius postea jurejurando asseruit. Igitur ex necessitate coactus est Olympius cum Martino concordare. Postea ivit cum exercitu contra Saracenos in Siciliam : et peccato faciente, major interitus Romano exercitui provenit ; qui postea totus morbo interiit. Grimoaldus majordomus domine

suo Dagoberto Sigeberti filio attonso, et per Dido-
nem Pictaviensem episcopum in Scotiam directo,
Hildebertum filium suum facit Austrasiorum regem.
Hollinen annira Saracenorum perempto,
Muhamas, ex ammiraeo amiralis factus, regnat
annis viginti quinque. (658.) Franci dolentes super
infidelitate Grimoaldi contra filium Sigeberti captum
eum Parisius miserunt in carcerem. Nam praesentantes
eum iudicio Clodovei, Clodoveus vinculum eum in carcere
amara morte fecit consumi, illumque suum juniorem
Hildricum regem fecit Austrasiorum. Obiit lita mater
sanctae Gertrudis. Theodoro episcopo martyrizato,
sanctus Lambertus filius Apri comitis episcopatum
Trajectensem illustrat gloria nobilitatis, gratia
sanctitatis, Atebati dum corpus sancti Vedasti
transferretur ab Authberto Cameracensi episcopo,
praesentibus Lamberto Tungrensi, et Audomaro
Tarasconensi, aliisque sanctis episcopis et abbatibus,
Audomarus, qui praesentibus senio caecus erat,
dum precibus praesentium episcoporum, et meritis
sancti Vedasti illuminatus esset, aegre ferens
liberatum esse a caecitate, quam pro salute sua
sibi a Deo immisissam esse gaudebat, rursus ad
votum suum excaecatus est. In quibusdam
chronicis legitur, Clodoveum regem hoc anno
esse mortuum. (659.) Post Olympium directus
est Theodoros exarchus, cognomento Calliopa,
cum Theodoro imperiali cubiculario: qui tulerunt
Martinum papam de ecclesia Salvatoris, quae
appellatur Constantiniana, Constantinopolim: qui
missus est Chersonam in exilium, ubi vitam
suavitatis decimo quinto Kalendas Octobris.
Fecit episcopos triginta tres. Post quem
sedit septuagesimus septimus Eugenius,
primus hujus nominis, natione Romanus,
de regione prima Aventinense, clericus a
cunabulis, annis duobus, mensibus novem,
diebus viginti quatuor; benignus, mitis,
mansuetus, affabilis omnibus, et sanctitate
praeclearior. Constantinus imperator
Selaviam sibi subigit.

660. Muhamas, Saracenorum ammiras, cum
Constantino imperatore firmat pactum, ut Saraceni
Romanis solvant tributum per singulos dies
numismata mille, et servum et equum. Clodoveus
rex corpus sancti Dionysii Parisiensis discooperiens
minus religiose, licet cupide, os brachii ejus
fregit et rapuit, moxque in amentiam perpetuam
incidit. Aripeth Longobardorum rege defuncto,
Gobertus et Bertarich filii ejus annum agunt
non tam in regno componendo, quam de regno
contendendo. Eugenius papa eleemosynam in
die transitus sui pauperibus, et clero, et
familiae presbyterii in integro erogari
praecipit. Fecit episcopos viginti unum.
Obiit quarto Nonas Junii, et cessavit
episcopatus mensae uno, diebus viginti octo.
(661.) Post quem septuagesimus octavus
sedit Vitalianus, natione Signinensis
provinciae a Campania, annis quatuordecim,
mensibus sex. Ille Vitaliano nuper ordinato,
ut ait Beda, Constantinus imperator misit
beato Petro Evangelia aurea gemmis albis mirae
magnitudinis in circuitu ornata. Ipse vero
post aliquos annos, id est per Indictionem
sextam Romanam veniens, obtulit super
altare Sancti Petri pallium aureo textile.
Obiit sanctus Amandus Elnonensis.

Ipse vero post aliquos annos, id est per
Indictionem sextam Romanam veniens,
obtulit super altare Sancti Petri pallium
aureo textile. Obiit sanctus Amandus
Elnonensis.

Sic enim legitur in titulo de morte ejus:
Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi
sexcentesimo sexagesimo primo, indictione
quarta, epacta quintadecima, concurrente
quarto termino duodecimo Kalendas
Aprilis, Pascha quinto Kalendas Aprilis,
luna vicesima prima, octavo Idus
Februarii, die Dominica, luna prima,
obiit sanctus Amandus annorum circiter
nonaginta, qui natus fuit anno Domini
571, Nonis Maii mensis, in provincia
Agritanorum, in pago praefatae regionis,
vocabulo Herbatilico ex patre Sereno,
genitrice Amantia, anno septimo, quo
Justiniani successor Canus minor cum
Sophia conjuge in republica arcem imperii
tenebat. Quo videlicet tempore Joannes
pontifex Romanae Ecclesiae in ordine
pontificum sexagesimus tertius cathedram
ejusdem urbis anno sui praesulatus octavo
gubernabat. In ordinatione beati Gregorii
papae sanctus Amandus vicesimum
secundum aetatis agebat annum. In obitu
vero ipsius papae trigesimum quintum;
qui fuit annus a Nativitate Domini
sexcentesimo quinto, regni autem Phocae
annus secundus, sicut Beda refert in
chronicis. Fuit autem idem sanctus
Amandus Martino papae familiarissimus.
Defunctus est tertio anno pontificatus
Vitaliani papae, octavo Idus
Februarii. Exstat ad hunc S. Amandum
Epistola decretalis Martini papae,
in qua significatur eundem Amandum
voluisse pastorale obsequium deponere,
pro eorum inobedientia, qui presbyteri
seu diaconi post suas ordinationes in
lapsum inquinabantur: a qua voluntate
illum delibatur idem beatissimus papa,
persuadens eum ad patientiam, et
commonens, ut nullam eis in delicto
compassionem exhibeat, sed lapsos omnes
ab officio deponat, et eos in jugem
poenitentiam mittat. Si enim, inquit,
tales quaerimus ad sacros ordines
promovendos, quos nulla ruga, nullum
vitae contagium ab ordinibus sacris
praepediat, quanto magis si post
ordinationem suam in lapsum ceciderit,
et praevagationis peccato deprehendatur
obnoxius, omnimodo prohibendus est
cum manibus lutulentis atque pollutis
mysterium nostrae salutis tractare?
Siquae hujusmodi semper juxta
sacrorum canonum statuta in hac vita
depositus; ut ab illo qui mentis
interna scrutatur, nullamque de
ovibus errare cogaudet, dum aspexit
sinceram poenitentiam ejus, in
terribili iudicio habeat reconciliatum.
Ipse sanctus monasterium, quod
dicitur Blandintum, in castro Gandavo
construxit: et aliud quod vocatur
Martianas, et aliud, cui ipse Lochosa
nomen imposuit, seu Rotnace, quod
est praefato monasterio pene
contiguum: cellulam quoque, quae
nuncupatur Barisiacus; quem locum
cum adjacentibus sibi appendiciis
Childericus rex et Brunichildis
regina illi visi sunt condonasse: ad
postremum Elnonae coenobio
aedificato, ipse ibi-

dem cum suis usque ad diem obitus sui Christo feliciter militavit.

Hic patriam parentesque relinquens in Ora insula, quæ a littore Oceani maris quadraginta distat millibus, transacta jam adolescentia receptus est. In qua per orationem immanem serpentem fugavit. Post hæc Turonis ad S. Martinum perrexit: et ibi comam capitis sui abscidens, clericatus honore functus est. Post hæc percepta benedictione ab abbate loci illius et fratribus, Bituricas perrexit ad Austregisilum: a quo et ab ejus archidiacono Sulpitio receptus est, et cellula ei juxta ecclesiam in superiori muro civitatis constructa est. In qua cilicio tectus et cinere, hordeaceo pane et aqua modica contentus, fere quindecim annis vixit.

Post hæc incidit ei cogitatio, ut limina visitaret apostolorum; quod et fecit assumpto secum uno tantum comite. Ubi per diem sancta loca circumibat, nocte ad sancti Petri revertebatur ecclesiam. Ibi quadam die cunctis egressis substitit ex devotione, tota nocte cupiens vigilare: quem unus ex custodibus inventum contemptibiliter affectum injuriis ejecit extra ecclesiam. Sedente autem eo in exstasi mentis ante fores ecclesiæ, sanctus ei Petrus apparuit; monens eum in Gallias ad prædicationem redire. Rediens, coactus est a rege et episcopis, episcopus fieri. Captivos vel pueros transmarinos dato pretio redimebat. Spirituali quoque lavacro eos regenerans, litteris affatim inubui præcipiebat; præmissaque libertate per diversas ecclesias relinquebat. Plures ex eis episcopos vel presbyteros, seu honorificos abbates fuisse, audivimus. Rediens a Roma secundo ascensa nave pervenit ad Centumcellensem locum: ubi dum quadam nocte solus, ut solebat, oraret, immundus spiritus unum e famulis apprehensa manu trahebat ad mare, volens eum ibi demergere. Qui cum traheretur clamabat, dicens: Christe, adjuva me; Christe, adjuva me. Cui malignus spiritus insultando respondit. Qualis Christus? et dum puer, qui traheretur taceret, ait sanctus Amandus: Dic illi, fili: Christus Filius Dei vivi, crucifixus. Statim ad hanc vocem inimicus ut fumus evanuit. Nec nullo post navigante eo per medium pelagus, et dicente ad nautas verbum Domini, apparuit piscis miræ magnitudinis. Nautæ vero misso rete in pelagus, eundem piscem ceperunt. Cumque epularentur et exsultarent, orta est tempestas valida: cucurrerunt nautæ ad servum Dei; qui jussit eos confidere. Cui in puppi residenti sanctus Petrus apparuit, dicens: Noli timere, non peribis; nec qui tecum sunt. Ad quod verbum mox tempestas sedata est. Gaudanenses, qui tunc adhuc idololatræ erant, convertit. Ubi cum propter inediatam et sterilitatem loci comites illius solum ibi reliquissent; alimentum sibi labore manuum acquirerebat, instans prædicationis officio. Quidam comes ex genere Francorum, nomine Dortho, in urbe Tornaco resederat, ad dirimendas lites. Et ecce ei præsentatus est reus quidam, quem omnis turba acclamaverat

A esse dignum morte; fuit quidam multis plagis cæsus, et jam corpore semivivus. Qui decrevit eum patibulo debere affigi; sed Amandus superveniens postulavit, ut ei vitam concedere dignaretur. At ille noluit, sed jussit eum suspendi; qui suspensus spiritum exhalavit. Sanctus autem Amandus perrexit ad patibulum, et depositum de ligno ad suum cubiculum deferri jussit; et fratribus e cella egressis super defuncti corpus incubuit, et orando cum lacrymis illum resuscitavit; lotoque ejus corpore et cicatricibus ita carnem carni restituit, ut de plagis, quas ante pertulerat, nullum indicium appareret; et sic eum ad propriam domum remittens, parentibus restituit incolumem. Per quod miraculum convertit ad Christum. Post hæc transito Danubio, in Sclaviam prædicare perrexit, spe martyrii; et paucis ibi conversis, ad proprias oves reversus est. Rex Dagobertus amoris mulierum plusquam oportebat deditus, omnique spurcicia libidinis inflammatus, sobolem minime videbatur habere: pro qua Dominum sedulo precabatur, et tandem exauditus est. Qua percepta, sanctum perquiri fecit Amandum, quem prius de regno suo expelli jusserat, quia eum pro capitalibus criminibus arguebat; quod nullus episcoporum audebat facere. Qui venit ad regem in villa, cui nomen Clepiaco. Rex illius pedibus prostratus, veniam deprecatur; quem ille citius elevans a terra, clementer indulsit. Ad quem rex: Pœnitet me valde, quod stulte egerim adversum te; sed precor, ne memineris injuriæ meæ. Dedit mihi Dominus filium, non meis meritis; quem precor ut sacro fonte digneris abluere, et in filium tibi spirituales suscipere. Quod ille vehementer abnuens, sciens scriptum, militantem Deo non oportere implicari negotiis sæcularibus, et quietum atque remotum palatia non debere frequentare regia, ex conspectu regis abscessit. Statimque rex misit ad eum virum illustrem Dodonem, et cum eo venerabilem virum Eligium, qui tunc in palatio regis sæculari debebant habitu: qui peruserunt ei precibus regis annuere. Moxque puerum dierum quadraginta catechumentum fecit: cumque finita oratione nemo ex circumstantibus respondisset: Amen; aperuit Dominus os pueri, et cunctis audientibus clara voce respondit: Amen, et statim baptizavit eum, dans et nomen Sigebertus. Post hæc ordinatus est Trajectensium episcopus: et per triennium vicos et castella circumiens, verbum Domini instanter prædicabat. Sed multi, quod dictu nefas est! sacerdotes et levitæ prædicationem ejus respuebant; qui secundum Evangelium pulverem de pedibus super eos excutiens, ad alia properabat loca: parvamque reperiens insulam, cui nomen est Canelaus, juxta Scaldum fluvium, aliquantis diebus ibidem cum fratribus habitavit. Sed verbi Dei contemptores per biennium ingens attrivit plaga: ita ut eversa: domus et agri in solitudinem verterentur, et vici et castra destruerentur; nullusque pene in his regionibus remaneret, qui Amandum contem-

pererat prædicantem. Post hæc prædicavit in Vasconia. Cujus prædicationem quidam mimilogus spernens, et ei detrahens, arreptus a dæmone, propriis se cœpit manibus laniare : coactus publice confiteri, quod ob injuriam quam servo Dei intulerat, hæc patiebatur : et in ipso tormento spiritum exhalavit. Post hæc susceptus est hospitio in quadam civitate ab episcopo illius civitatis. Cui dum ipse episcopus more hospitalitatis aquam in manibus funderet, secretius præcepit ministro, ut eandem aquam in sacrario Ecclesiæ custodiret. De qua postea cæcus quidam admentione ipsius episcopi oculus abluens, visum recepit. In pago Belvacensi, in loco, cui vocabulum est Rossoton, secus Oronnam fluvium, mulierem cæcam sanavit, quæ auguria et idola semper coluerat, et adorabat arborem dæmoni dedicatam. Præpositum monasterii sui inobedientem, et ob hoc paralyticum factum, benedicendo calicem vini, et fragmen panis, et ei mittendo jubendoque, ut inde partem sumeret, sanitati restituit. Mantinolos quidam Ozidinsis urbis antistes, moleste ferens quod locum acceperat a rege ad construendum cœnobiū, invidia facibus accensus, missis agilibus viris... ut eum injuriis affectum a loco eijcerent, aut eum in eodem loco punirent. Qui venientes ad eum, simulate dixerunt ei, quod deberent ei ostendere locum aptum ad monasterium construendum, et ideo iret cum illis. Quorum fallacia, revelante Deo, illum non latuit. Tandem pervenerunt ad supercilium montis, ubi eum capite truncare disposuerant : et subito orta est tempestas pluvie et grandinis, et ita omnem montis illius locum obtexerunt nubes, ut apparitores illi amisso lumine nil penitus viderent ; spemque vitæ jam nullam habentes, prostrati ejus pedibus veniam postulabant, ut eos vivos sineret abire. Qui orans, lumen eis reddidit, et exterritos ad propria remisit. Sepultus est iste sanctus in cœnobio, quod ipse adificavit : cui ex nomine fluvii ibi decurrentis Elnonis vocabulum est : quem locum Dagobertus rex illi dedit. Eodem anno, quo sanctus Amandus mortuus est, Constantinus imperator Theodosium fratrem suum occidit : et Grimoaldus dux Taurinatium Godebertum filium regis Aripertis dolo peremit, et ejus regnum arripuit ; sororemque Godeberti uxorem duxit, et regnavit annis 9. Sanctus Nivardus Remensis archiepiscopus, et Reolus successor ejus, et Bercharius martyr, qui fuit primus abbas Autvillarnensium ; sancta etiam Bertha martyr et abbatissa, sanctitate florent in Gallia.

662. Constantinus imperator Italiam petit, multaque Longobardorum urbes capit, Beneventum obsidet ; ibique Grimoaldus rex exercitum ejus graviter atterit. Clodoveus rex Francorum furibundus obiit. Hic habuit ex Bathilde regina tres filios, Lotharium, Childericum, Theodericum. Post quem regnavit Lotharius annis quatuor. Hujus Lotharii major domus fuit post Erchanoaldum Ebroinus. Ab hinc Francorum regibus a solita fortitudine et

scientia degenerantibus, per majores domus disponebatur regni potentia, regibusque solo nomine regnantibus ; quibus moris erat, principari quidem secundum genus, et nihil aliud agere, vel disponere, quam irrationabiliter edere et bibere, domique morari ; et in Kalendis Maii præsidere coram tota gente, et salutare et salutari ; et obsequia et dona accipere, et rependere, et sic secum usque ad alium Maium permanere. Eo tempore Bathildis regina, Lotharii mater, Corbeie et Cala monasteria Deo construxit. Hæc de transmarinis partibus depredata in Franciam adducta est, et vili pretio vendita, redempta est a venerabili viro Hircanoaldo, qui tunc palatium gubernabat. Fuit autem de claro sanguine Saxonum, aspectu decora, vultu hilaris, incessu gravis, pudica, sobria, prudens et cauta, humilis et gratiosa : adeoque placuit prædicto principi, ut loco pincerne eam constitueret. In qua etiam dignitate omnibus senioribus in domo domini sui ita humiliter obsequabatur, ut eorum calceamenta detraheret et detergeret, et aquam ad lavandum afferret, et vestimenta eorum festinanter pararet, absque omni murmure et adulatione, bono et pio animo. Mortua vero uxore Hircanoaldi, voluit idem princeps eam ducere. Quo comperto illa latenter et studiose se subtraxit ab ejus conspectibus. Nam cum vocaretur ad principis cubiculum, illa ut sagax puella secreto se abscondit in angulo domatis ; et super se fecit pannos vilissimos, ita ut nemo putaret illic aliquem latere potuisse. Ea igitur non inventa, princeps duxit alteram. Tunc illa iterum quæsitâ inventa est, sed a principe non contacta. Postea per Dei gratiam facta est uxor Clodovei regis filii Dagoberti, et merito. Erat enim et ipsa de sanguine regio. Faciebat autem elemosynas multas ecclesiis et pauperibus, per manum Genesii abbatis, quem rex ei in adjutorium dedit, qui tunc erat assiduus in palatio ; qui postea factus est Lugdunensis episcopus. Ex hac regina genuit Clodoveus Clotharium, qui post eum regnavit. Tunc temporis Parisiensis episcopus erat Crodebertus, vir venerabilis, et apud Rothomagum sanctus Audoenus. Ex eo tempore Burgundiones et Franci in pace uniti sunt ; qui antea dissidebant. Hæc regina pestem Simoniacam a Francia extirpavit : et impissimas exactiones publicas cessare fecit ; quæ adeo populum gravabant, ut multi filios suos magis optarent mori, quam vivere. Construxit cœnobiū sanctimonialium in pago Parisiaco, nomine Kalam (*Chelle*), in insula Maternæ fluminis ; et eidem cœnobio dedit monumentum regis chartæ, sigillo suo, et filiorum regum signatæ. In qua charta per invocationem sanctæ Trinitatis interminata est et per diem tremendi judicii ut nemo per succedentia tempora rector quilibet ejusdem loci quidquam de his villis, quas in usus diversos ejusdem cœnobii habitantium contulerat, subtraheret, aut beneficiario exinde haberet. Quod qui fecisset, pœnis infernalibus cum Juda nequissimo et cupidissimo tradere-

tur sine fine puniendus. Hujus monasterii primam matrem constituit Bertilam religiosam valde famulam Christi, quam de monasterio Jothro evocavit. **A**edificavit etiam in pago Ambianensi monasterium Corbeix; quod villis et prædiis magnifice instruxit. In quo primum patrem instituit Theodofredum virum venerabilem, quem de monasterio Luxovio vocavit; qui postea factus est episcopus. Philiberto virò sanctissimo. abbati monasterii Gemmatici, silvam magnam ex fisco regio concessit, ad monasterium construendum. Laigobertho abbati Turdionensis monasterii dedit villam unam cum multis talentis auri et argenti; ipsum quoque regale cingulum, quo cingebatur. Monasteriis Fontenellæ et Logio plurimum beneficia dedit. Luxovio et reliquis Burgundiæ monasteriis villas plurimas, et pecuniam innumerabilem contulit. Jetro monasterio, unde sacras virgines cum Bertila ad Kalam accersivit, dedit Villam novam in pago Virmandensi, cum multis aliis beneficiis. Monasterio sanctæ Færæ, villam unam cum multis aliis muneribus. Immunitates concessit ecclesiis præcipuis, id est Sancti Dionysii, Sancti Germani, Sancti Medardi, Sancti Petri Fossarensis, Sancti Petri Latiniacensis, Sancti Amandi, Sancti Martini. Captivos homines vendere prohibuit; et præcepit per singulas urbes Francorum, ut nullus in regno Francorum captivum hominem in aliud regnum transmitteret. Multos captivos redemit, multos relaxavit, multos in monasterio transmisit. Viros et puellas de gente sua, quas ipsa nutrierat, regularem vitam ducere instituit. Basilicas SS. apostolorum Petri et Pauli Romæ multis muneribus honoravit. Romanis reclusa et pauperibus multa dona direxit.

Orta tandem contentione inter Francorum proceres pro superbia Sigebраниi episcopi, pro qua et ipse occisus est, desideratum meruit adimplere propositum; deductaque a quibusdam senioribus regni proceribus ad monasterium Kalam, religionis ibi habitum suscepit. In hebdomada sua ministrabat in officio coquinæ, sicut et cæteræ sorores, et munditias faciebat, etiam plusquam cæteræ sorores, inquinamenta stercorum propriis manibus mundans. Incidit tandem in iliacam passionem; de qua tamen auxilio Dei et medicorum sanata est. **D**Appropinquante autem obitu suo, visio ei præclara ostensa est. Scala ei videbatur erecta stare ante altare beatæ Dei genitricis Mariæ, cujus cacumen cælos attingebat, et per ejusdem gradus se comitantibus sanctis angelis secreta cælestia penetrare. Habebat autem quandam siliolam, quam ex fonte sacro susceperat, pro qua Dominum exoravit, ut ante se mceretur; quod et factum est, cujus mortem ipsa statim secuta est. In exitu autem animæ ejus a corpore, divinus splendor in ipsius corpusculo clarissime coruscavit; visus est a circumstantibus angelorum chorus ei obviam advenisse, et cum eis fidelissimus amicus ejus Genesis episcopus: visique sunt angeli animam ejus remigio